
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 98/2022 DEL 03 OTTOBRE 2022 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di rappresentanza legale di Soris dinanzi al Giudice di Pace 

– Presa d’atto della deliberazione n. 210 del 29 settembre 2022. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la deliberazione n. 210 del 29 settembre 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione di 

Soris, in riferimento al servizio in oggetto: 

- ha approvato l’Avviso di manifestazione di interesse contenente i requisiti di partecipazione 

richiesti per la candidatura alla procedura negoziata, il Capitolato Tecnico contenente le clausole 

principali del contratto ed il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo (70 punti qualità - 30 punti prezzo) quale 

criterio da utilizzarsi al fine dell’aggiudicazione; 

- ha approvato l’indizione della procedura volta all’affidamento del servizio in oggetto 

esplicitando gli elementi essenziali e criteri previsti all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

- ha nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del 

D. Lgs. 50/2016, la dott.ssa Laura Gallesio, responsabile dell’U.O. Contratti e Gare di Soris S.p.A., 

in possesso dei requisiti prescritti; 

Dato atto che con il medesimo atto il Consiglio di Amministrazione ha conferito mandato al 

Direttore generale: 

o di sottoscrivere specifica determinazione, che recepisca tutti gli elementi di cui alla 

deliberazione, ciò al fine di adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 comma 1 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

o di adottare tutti gli atti consequenziali volti ad addivenire all’aggiudicazione della procedura 

ed alla nomina della Commissione di Gara; 

Richiamati gli elementi essenziali e criteri previsti all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

di seguito riportati: 

- trattasi di appalto a misura avente ad oggetto l’affidamento del servizio di rappresentanza 

legale di Soris dinanzi al Giudice di Pace per la durata di 24 mesi; 

- l’importo complessivo stimato dell’appalto ammonta a €216.650,00 oltre oneri così 

suddiviso: 

 



IMPORTO A BASE DI 

GARA 24 MESI (oneri 

esclusi) 

IMPORTO PROROGA TECNICA 

ex art. 106 comma 11 D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i. (oneri esclusi)  

IMPORTO COMPLESSIVO 

STIMATO (oneri esclusi) 

€ 173.400,00 € 43.350,00 € 216.650,00 

 

trattandosi di servizio di natura intellettuale svolto da un professionista al di fuori dei locali 

aziendali, non sono previsti oneri della sicurezza da interferenza e non risultano altresì applicabili 

alla presente procedura gli artt. 95 comma 10 e 97 comma 5 lettera d) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, 

in analogia a quanto disposto dal citato art. 95 comma 10, la Stazione Appaltante non procede ai 

sensi dell’art. 23, comma 16 del codice.  

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata, di cui dell’art. 1 c. 2, 

lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d Decreto Semplificazioni) convertito con modifiche dalla 

L. 11 settembre 2020, n. 120 così come emendato dall’art. 51 c. 1 lett. a) num. 2.2. del D.L. 31 

maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), convertito con modificazioni dalla L. 29 

luglio 2021, n. 108; 

- la miglior offerta sarà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 1 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo i criteri e sub criteri che saranno indicati nella lettera d’invito; 

- per lo svolgimento della procedura di che trattasi verrà utilizzato lo strumento della richiesta 

di Offerta sul Acquisti Telematici DigitalPA, inviata a tutti gli operatori economici, in possesso dei 

requisiti prescritti, che manifesteranno l’interesse; 

Visto il testo dell’avviso esplorativo contenente i requisiti di partecipazione richiesti per la 

candidatura alla procedura negoziata ed il Capitolato Speciale d’Appalto che ancorché non 

materialmente allegati ma depositati presso l’U.O. Contratti e Gare di Soris S.p.A., forma parte 

integrante e sostanziale della presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere con la pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse e della restante 

documentazione di gara relativa procedura negoziata previa pubblicazione di bando indetta con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 210 del 29 settembre 2022, volta 

all’affidamento del servizio di contenzioso legale innanzi al Giudice di Pace per un importo 

complessivo a base di gara, (compresa opzione proroga tecnica) pari ad euro 216.650,00, IVA 

esclusa,  oltre oneri così suddiviso: 

 

 

IMPORTO A BASE DI GARA 

24 MESI (oneri esclusi) 

IMPORTO PROROGA TECNICA 

ex art. 106 comma 11 D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i. (oneri esclusi)  

IMPORTO COMPLESSIVO 

STIMATO (oneri esclusi) 



€ 173.400,00 € 43.350,00 € 216.650,00 

 

da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo i criteri e sub criteri che saranno indicati nella lettera 

d’invito con una ponderazione qualità 70/prezzo 30; 

2. che l'importo di spesa stimato per il servizio in parola di cui al precedente punto è previsto a 

budget per l’anno 2023, per gli anni 2024 e 2025 l’importo verrà inserito in fase di redazione di 

previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

3. di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Torino, lì 03/10/2022 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

 Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 

 


